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Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)
Situatia consolidata simplificata a pozitiei financiare la 30 septembrie 2017
toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nifti 30 septembrie 2017 31 decembrie 2016
(neauditat)

Active
Imobilizari corporale 6 70.995.200 64.931.515
Imobilizari necorporale 1.046.075 1.058.552
Imprumuturi acordate 2.531.906 2.840.953
Investitii contabilizate prin metoda punerii in echivalenta 7 7.467.727 -
Stocuri 9 11.444.470 7.756.212
Alte active imobilizate 19.579 9.441
Total active imobilizate 93.504.957 76.596.673
Stoeuri 9  52.893.573 42.977.342
Active biologice 7.073.125 -
Creante comerciale si alte creante 8 36.446.738 30.416.981
Numerar si echivalente de numerar 10 6.354.511 13.267.974
Creante privind impozitul curent 66.470 380.377
Avansuri acordate 3.392.139 3.239.507
Alte active circulante 63.693 771373
Total active circulante 106.290.249 90.359.554
Total active 199.795.206 166.956.227
Capitaluri proprii
Capital social 34.838 34.838
Prime de emisiune 123.685.006 123.685.006
Contributii ale actionarilor 8.916.387 8.916.387
Rezerva din conversie valutara 2.709.995 909.278
Pierderi acumulate (46.741.753) (67.154.895)
Capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii 88.604.473 66.390.614
Interese fara control 10.587.512 10.395.478
Total capitaluri proprii - 99.191.985 76.786.092
Datorii | -
Imprumuturi si leasing financiar 12 12,582,747 11.098.108
Venituri amanate 13 586.413 47.861
Datorii privind impozitul amanat 4,948.366 5.066.408
Total datorii pe termen lung 18.117.526 16.212.377
Imprumuturi si leasing financiar 12 C 45.448.961 47.534.071
Venituri amanate 13 61.962 76.156
Datorii privind impozitul curent 2.825.087 3.033.139
Beneficiile angajatilor 1.834.554 1.200.080
Datorii comerciale si alte datorii 14 27.216.507 18.667.278
Provizioane 20 5.098.624 3.447.034
Total datorii curente 82.485.695 73.957.758
Total datorii 100.603.221 90.170.135
Total capitaluri proprii si datorii 199.795.206 166.956.227

Notele atasate constituie parte integranta a acestor informatii financiare interimare consolidate simplificate.

Aceste informatii financiare interimare consolidate simplificate au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de

Administratie in data de 10 ianuarie 2018.
i i

Victor Bostan Yictor Arapan

Manager general si Director financiar

Presedinte al Consiliului de Adminitratie




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Situatia consolidata simplificata a profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global pentru perioada de 9 luni
incheiata la 30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Perioada de 9 luni incheiata la

. 30 septembrie
30 septembrie
2016
Nota 2017 . A
. (neauditata si
(neauditata) L.
nerevizuita)
Venituri 15 94.585.800 69.877.574
Costul vanzarilor 16 (50.644.207) (35.639.060)
Profit brut 43.941.593 34.238.514
Alte venituri din exploatare 19 170.504 850.643
Cheltuieli de marketing si de distributie 17 (5.026.686) (5.187.259)
Cheltuieli generale si administrative 18 (10.412.002) (8.764.888)
Alte cheltuieli de exploatare 20 (2.261.260) (887.072)
Profit din exploatare 26.412.149 20.249.938
Venituri financiare 21 1.324.174 117.543
Cheltuieli financiare 21 (2.305.534) (4.027.072)
Rezultatul financiar net 21 (981.360) (3.909.529)
Cota-parte din profitul investitiilor contabilizate prin metoda punerii 7 819,690
in echivalenta, dupa impozitare ) j
Profit inainte de impozitare 26.250.479 16.340.409
Impozit pe profit 22 (4.171.552) (2.048.099)
Profitul perioadei 22.078.927 14.292.310
Profit atribuibil:
Actionarilor Societatii 19.238.230 12.385.389
Intereselor fara control 2.840.697 1.906.921
Profitul perioadei 22.078.927 14.292.310
Alte elemente ale rezultatului global
Elemente care sunt sau pot fi reclasificate la profit sau pierdere
Diferente din conversia valutara 2.647.986 (2.715.548)
Alte elemente ale rezultatului global 2.647.986 (2.715.548)
Total rezultat global al perioadei 24.726.913 11.576.762
Total rezultat global atribuibil:
Actionarilor Societatii 21.263.311 9.972.621
Intereselor fara control 3.463.602 1.604.141
Total rezultat global al perioadei 24.726.913 11.576.762
Rezultat pe actiune
Rezultat pe actiune - de baza si diluat 11 4,05 2,61

Notele atasate constituie parte integranta a acestor informatii financiare interimare consolidate simplificate.



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Situatia consolidata simplificata a fluxurilor de numerar pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Profitul perioadei

Ajustari pentru:

Depreciere si amortizare

Castig din cedarea de imobilizari corporale si necorporale
Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale, net
Ajustari de valoare aferente stocurilor, net

Ajustari pentru deprecierea imprumuturilor acordate, net
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale,net
Ajustari pentru deprecierea altor creante, net

Reluarea veniturilor amanate

Castiguri din casarea datoriilor comerciale si altor datorii
Cota-parte din profitul investitiilor contabilizate prin metoda punerii in
echivalenta, dupa impozitare

Ajustarea la valoarea justa a activelor biologice
Modificari in provizioane

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Rezultatul financiar net

Modificari in:

Stocuri

Active biologice

Creante comerciale si alte creante

Avansuri acordate

Alte active

Beneficiile angajatilor

Datorii comerciale si alte datorii

Venituri amanate

Numerar generat din activitatea de exploatare
Impozit pe profit platit

Dobangzi platite

Numerar net din activitatea de exploatare

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Plati pentru achizitii de imobilizari necorporale
Plati pentru achizitii de imobilizari corporale
Plati pentru achizitii de interese in asociati
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Numerar net utilizat in activitatea de investitii

Fluxuri de numerar din activitatea de finantare
Plati pentru achizitii de interese fara control

Trageri din imprumuturi

Rambursari de imprumuturi si plati de leasing financiar
Dividende platite intereselor fara control

Numerar net utilizat in activitatea de finantare

Cresterea/ (descresterea) neta a numerarului si a echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la 1 ianuarie

Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului
Numerar si echivalente de numerar la 30 septembrie

Notele atasate constituie parte integranta a acestor informatii financiare interimare consolidate simplificate.

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie

30 septembrie

2016
Nota 2017 ) .
. (neauditata si
(neauditata) L.
nerevizuita)

22.078.927 14.292.310
4.104.544 4.001.541
20 (18.905) (115.513)
20 (168.966) (203.845)
9 234.540 96.690
20 (26.281) (54.950)
20 578.554 201.936
20 - (82.304)
19 (40.256) (312.628)
19 - (240.961)
7 (819.690) -
20 (367.746) (673.418)
20 2.078.121 1.584.300
22 4.171.552 2.048.099
21 981.360 3.909.529
32.785.754 24.450.786
(14.525.735) 1.038.041
(6.984.652) (5.122.811)
(6.945.974) 1.326.622
330.391 (238.533)
3.729 (462.845)
(48.251) 242.709
8.966.967 (2.869.506)
553.287 101.041
14.135.516 18.465.504
(3.464.936) (1.694.452)
(1.881.013) (3.299.058)
8.789.567 13.471.994
(40.391) (98.161)
(8.410.793) (3.265.913)
7 (6.514.685) -
112.285 655.016
(14.853.584) (2.709.058)
(102.453) -
23.207.953 16.826.659
(23.847.863) (17.474.426)
(4.053) -
(746.416) (647.767)
(6.810.433) 10.115.169
13.267.974 1.466.304
(103.030) 69.598
10 6.354.511 11.651.071




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)
Situatia consolidata simplificata a modificarilor capitalurilor proprii pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017
toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Atribuibile actionarilor Societatii

Contributii Rezerva din Interese Total
Capital Prima de 0 u ezerva ¢ Pierderi fara capitaluri
. . ale conversie Total .
social emisiune . . acumulate control proprii
actionarilor valutara

Sold la 1 ianuarie 2016 34.838 123.685.006 8.916.387 (726.947) (86.896.515) 45.012.769 6.682.077 51.694.846
Rezultat global
Profitul perioadei - - - - 12.385.389 12.385.389 1.906.921 14.292.310
Diferente din conversie valutara - - - (2.412.768) - (2.412.768) (302.780) (2.715.548)
Total rezultat global (neauditat si nerevizuit) - - - (2.412.768) 12.385.389 9.972.621 1.604.141 11.576.762
Sold la 30 septembrie 2016 (neauditat si nerevizuit) 34.838 123.685.006 8.916.387 (3.139.715) (74.511.126) 54.985.390 8.286.218 63.271.608
Sold la 1 ianuarie 2017 34.838 123.685.006 8.916.387 909.278 (67.154.895) 66.390.614 10.395.478 76.786.092
Rezultat global
Profitul perioadei - - - - 19.238.230 19.238.230 2.840.697 22.078.927
Diferente din conversie valutara - - - 2.025.081 - 2.025.081 622.905 2.647.986
Total rezultat global (neauditat) - - - 2.025.081 19.238.230 21.263.311 3.463.602 24.726.913
Tranzactii cu actionarii Societatii
Achizitii de interese fara control (neauditate) (Nota 24) - - - (224.364) 1.174.912 950.548 (2.977.352) (2.026.804)
Alte modificari in capitalurile proprii
Dividende ale intereselor fara control (neauditate) - - - - - - (294.216) (294.216)
Sold la 30 septembrie 2017 (neauditat) 34.838 123.685.006 8.916.387 2.709.995 (46.741.753) 88.604.473 10.587.512 99.191.985

Notele atasate constituie parte integranta a acestor informatii financiare interimare consolidate simplificate.



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nota 1. [Entitatea care raporteaza

Aceste informatii financiare sunt informatiile financiare interimare consolidate simplificate ale societatii Purcari Wineries
Ltd (anterior Bostavan Wineries Ltd) (“Societatea”) si ale filialelor sale (impreuna ,,Grupul”) la data de si pentru perioada
de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017.

Purcari Wineries Ltd. este o societate cu sediul inregistrat in Cipru. Adresa de inregistrare a Societatii este str. Lampousas
nr. 1, 1095 Nicosia, Cipru, avand numar fiscal de identificare 122019491. In decembrie 2017 Societatea si-a schimbat
numele din Bostavan Wineries Ltd in Purcari Wineries Ltd. Entitatea ultima care controleaza Grupul este fondul de
investitii cu capital privat Emerging Europe Growth Fund II.

Activitatea principala a Grupului este producerea si vanzarea de vinuri si brandy.
Filiale

Filialele Grupului si informatii referitoare la participatiile Societatii in acestea sunt prezentate mai jos:

Participatia
Tara de inregistrare 30 septembrie 31 decembrie
2017 2016
Vinorum Holdings Ltd Gibraltar 100% 100%
West Circle Ltd Insulele Virgine 100% 100%
Crama Ceptura SRL Romania 100% 100%
Vinaria Bostavan SRL Republica Moldova 99,54% 99,54%
Vinaria Purcari SRL Republica Moldova 100% 91,05%
Vinaria Bardar SA Republica Moldova 54,61% 54,61%

Structura Grupului la 30 septembrie 2017 este urmatoarea:

- Purcari Wineries Ltd este un holding cu sediul inregistrat in Cipru;
- Vinorum Holdings Ltd este un holding cu sediul inregistrat in Gibraltar;
- West Circle Ltd este un holding cu sediul inregistrat in Insulele Virgine Britanice;

- Crama Ceptura SRL are sediul inregistrat in Romania. Activitatea sa principala este producerea, imbutelierea si
vanzarea de vinuri;

- Vinaria Bostavan SRL si Vinaria Purcari SRL au sediul inregistrat in Republica Moldova. Activitatea lor
principala este producerea, imbutelierea si vanzarea de vinuri,

- Vinaria Bardar SA are sediul inregistrat in Republica Moldova. Activitatea sa principala este producerea,
imbutelierea si vanzarea de brandy si divinuri. Participatia nominala detinuta de Grup in Vinaria Bardar SA este
de 52,52%. Cu toate acestea, din cauza ca 3,83% din actiunile Vinaria Bardar SA sunt actiuni de trezorerie,
participatia efectiva a Grupului este 54,61%.

Dreptul de proprietate asupra terenurilor

Legislatia Republicii Moldova nu permite nerezidentilor sa detina terenuri agricole in proprietate in Republica Moldova.
Pentru a putea exercita controlul asupra terenurilor pe care creste vita de vie a Grupului, terenurile au fost achizitionate
de catre Victoriavin SRL, o parte afiliata Grupului. Conducerea Grupului considera ca aceasta parte afiliata nu ar trebui
sa fie consolidata, deoarece aceasta parte nu este controlata de catre Societate. Terenurile sunt inchiriate de catre Vinaria
Bostavan SRL si Vinaria Purcari SRL, iar pe aceste terenuri este plantata vita de vie a acestor filiale.

In legatura cu Acordul de Investitii din data de 29 aprilie 2010 (denumit in continuare “Acord de investitii”), prin care
Lorimer Ventures Limited a achizitionat 1.605.275 de actiuni nou emise in Purcari Wineries Ltd., cu o valoare nominala
de 0,00171 Euro pe actiune, la un pret de 12.300.000 USD, urmatoarele informatii sunt relevante:

Partile care au incheiat Acordul de investitii sunt:

- Societatea;

- Amboselt Universal Inc. — actionar existent;

- Corporatia Financiara Internationala (IFC) - actionar existent;

- Detroit Investment Ltd. — fost actionar;

- Victor Bostan — actionar majoritar al Victoriavin SRL si actionar minoritar al Societatii prin Amboselt Universal
Inc.;

- Lorimer Ventures Limited — in calitate de actionar nou al Societatii.



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Partile recunosc ca Victoriavin este un cvasi-membru al Grupului, si ca Victoriavin este direct si integral detinuta de
Victor Bostan (care este si actionar minoritar al Societatii prin Amboselt Universal Inc.) si nu de Societate din cauza
interdictiei prevazute de legislatia Republicii Moldova ca societatile cu orice element de capital strain (cum ar fi filialele)
sa detina teren agricol in Republica Moldova. In cazul in care legislatia Republicii Moldova se va schimba, iar aceasta
restrictie privind proprietatea asupra terenurilor agricole ar fi anulata, Societatea are optiunea de a-i cere dlui Victor
Bostan sa vanda Societatii sau oricarei filiale, terenurile agricole (libere de orice sechestru) pentru un pret brut de pana la
1.500 USD pe hectar sau participatia de 100% in Victoriavin pentru un pret echivalent.

Filialele Grupului Vinaria Bostavan SRL si Vinaria Purcari SRL inchiriaza teren pentru plantatiile lor de vita de vie de
la partea afiliata Victoriavin SRL in baza unor contracte de inchiriere. Contractele valabile la 30 septembrie 2017 sunt
pentru o perioada de 29 de ani, cu scadenta intre anii 2033-2039, iar locatorul sau locatarul puteau rezilia anticipat
contractul de inchiriere cu preaviz de 6 luni fara penalitati. La 1 ianuarie 2018 Grupul a semnat noi contracte de chirie cu
Victoriavin SRL pentru aceste terenuri, prin care durata de inchiriere este modificata la 29 de ani incepand de la 1 ianuarie
2018 (pana la 31 Decembrie 2047), iar clauza de reziliere mentionata mai sus a fost exclusa. Plata chiriei se face anual,
pana pe 30 noiembrie.

Nota 2. Bazele contabilitatii

Aceste informatii financiare interimare consolidate simplificate (“informatii financiare interimare”) au fost intocmite in
conformitate cu Standardul International de Contabilitate IAS 34 “Raportarea Financiara Interimara” adoptat de Uniunea
Europeana. Aceste informatii financiare interimare nu includ toate informatiile necesare pentru un set complet de situatii
financiare intocmite in conformitate cu Standartele Internationale de Raportare Financiare (“IFRS”) adoptate de Uniunea
Europeana (“IFRS-EU”). Cu toate acestea, anumite note explicative sunt incluse pentru a explica evenimentele si
tranzactiile care sunt semnificative pentru intelegerea modificarilor survenite in pozitia financiara si performanta
Grupului de la ultimele situatii financiare anuale consolidate la data si pentru anul incheiat la 31 decembrie 2016.

Aceste informatii financiare interimare consolidate simplificate au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de
Administratie in data de 10 ianuarie 2018. Aceste informatii financiare interimare consolidate simplificate urmeaza a fi
supuse aprobarii actionarilor.

Nota 3. Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pentru intocmirea acestor informatii financiare interimare, conducerea a elaborat rationamente profesionale, estimari si
ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile ale Grupului si valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor
si cheltuielilor. Rezultatele efective pot diferi de aceste estimari.

Rationamentele profesionale semnificative elaborate de catre conducere in aplicarea politicilor contabile ale Grupului si
incertitudinile semnificative datorate estimarilor sunt aceleasi cu cele aplicate in situatiile financiare consolidate
nestatutare la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016. In plus, ipotezele utilizate de catre
conducere pentru evaluarea strugurilor inainte de recoltare sunt prezentate in Nota 20.

Nota 4. Bazele evaluarii

Conducerea a intocmit aceste informatii financiare interimare consolidate simplificate in baza principiului continuitatii
activitatii.

Informatiile financiare interimare consolidate simplificate au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia activelor
biologice (struguri in vie) care sunt evaluate la valoarea justa minus costurile de vanzare.

Nota 5. Politici contabile semnificative

Politicile contabile aplicate in aceste informatii financiare interimare sunt aceleasi cu cele aplicate in situatiile financiare
consolidate nestatutare ale Grupului la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016.

Politica de recunoastere si evaluare a investitiilor contabilizate prin metoda punerii in echivalenta este descrisa in Nota
7.

Nota 6. Imobilizari corporale

In perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017, Grupul a achizitionat active in suma de 8.410.793 RON, in special
echipamente, si a inregistrat iesiri de active in valoare contabila neta de 92.388 RON. In aceasta perioada, amortizarea a
fost in suma de 4.043.289 RON, reluarea pierderii din depreciere in suma de 168.966 RON, iar efectul variatiei cursului
de schimb valutar in suma de 1.619.600 RON.
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Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)
Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 2017
toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nota 7. Investitii contabilizate prin metoda punerii in echivalenta

Investitii contabilizate prin metoda punerii in echivalenta sunt interese de participare in entitati asociate. Asociatii sunt
entitatile asupra carora Grupul are o influenta semnificativa, dar nu exercita control sau control comun asupra politicilor
financiare si operationale.

Participatiile in entitatile asociate sunt inregistrate utilizand metoda punerii in echivalenta. Acestea sunt recunoscute
initial la cost, care include costurile tranzactiei. Ulterior recunoasterii initiale, investitiile in asociati includ cota-parte din
profitul sau pierderea si din alte elemente ale rezultatul global ale entitatilor asociate, pana la data incetarii influentei
semnificative.

Castigurile nerealizate rezultate din tranzactiile cu entitatile asociate sunt eliminate din investitii in masura participatiei
Grupului in entitatea asociata.

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016 participatiile in asociati au fost dupa cum urmeaza:

30 septembrie

2017 31 decembrie

(neauditata) 2016
Participatia in grupul IM Glass Container Company SA 7.158.242 -
Participatia in Ecosmart Union SA 309.485 -
Total investitii contabilizate prin metoda punerii in echivalenta 7.467.727 -

Cota-parte din profitul ascociatilor, dupa impozitare, pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 a fost
dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 2017
(neauditata)
Cota-parte din profitul grupului IM Glass Container Company SA 618.205
Cota-parte din profitul Ecosmart Union SA 201.485
Total cota profitului in asociati, dupa impozitare 819.690

Grupul IM Glass Container Company SA (sume provizorii)

In martie 2017 Grupul, prin intermediul filialei Vinaria Purcari SRL, a achizitionat 31,415% in grupul IM Glass Container
Company S.A. (care include IM Glass Container Company SA si filiala aceteia Glass Container Company-SP SRL)
pentru o suma in numerar de 6.406.685 RON (echivalentul a 29.498.035 MDL). Aceasta participtie a fost achizitionata
de la Statul Republicii Moldova ca urmare a rundelor de privatizari lansate in aceasta perioada. Plata a fost achitata
integral in perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017. Activitatea principala a grupului IM Glass Container
Company SA este producerea ambalajelor din sticla.

Modificarea investitiei in grupul IM Glass Container Company SA pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017 este dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata
la 30 septembrie 2017

(neauditata)
Sold la 1 ianuarie -
Cost de achizitie 6.406.685
Cota-parte din profit 618.205
Efectul variatiei cursului de schimb valutar 133.352
Sold la 30 septembrie 7.158.242

Cota-parte din profit a fost calculata in baza rezultatelor consolidate ale IM Glass Container Company SA pentru
perioada ulterioara achizitiei (1 aprilie 2017 - 30 septembrie 2017) prezentate in situatiile financiare ale asociatului.



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

In urmatorul tabel sunt sumarizate informatiile financiare ale grupului IM Glass Container Company SA incluse in
situatiile sale financiare. De asemenea, in tabelul de mai jos sunt reconciliate informatiile financiare ale grupului IM Glass
Container Company SA cu valoarea contabila a participatiei in grupul IM Glass Container Company SA.

Contabilitatea achizitiei participatiei in acest asociat nu este finalizata datorita faptului ca Grupul nu dispune de informatii
suficiente pentru a finaliza evaluarea la valoare justa a activelor nete ale acestui asociat. In consecinta, Grupul prezinta
sume provizorii in legatura cu contabilizarea acestei investitii.

Perioada de 9 luni incheiata
la 30 septembrie 2017

(neauditata)
Cota de participatie 31,415%
Active imobilizate (sume provizorii) 39.818.530
Active circulante (sume provizorii) 68.135.677
Datorii curente (sume provizorii) (22.088.469)
Active nete (100%) (sume provizorii) 85.865.738
Cota-parte a Grupului in activele nete (31,415%) (sume provizorii) 26.974.722
Castiguri la cumparare in conditii avantajoase (sume provizorii) (19.816.480)
Valoarea contabila a participatiei in asociati (sume provizorii) 7.158.242
Venituri 45.601.769
Profit (100%) (sume provizorii) 1.967.866
Cota-parte din profit (31,415%) (sume provizorii) 618.205
Cota-parte din profit a Grupului (sume provizorii) 618.205

Ecosmart Union SA

In martie 2017 Grupul, prin intermediul filialei Crama Ceptura SRL, a contribuit la infiintarea Ecosmart Union SA cu o
contributie in suma de 108.000 RON pentru o cota-parte de 27% in actiunile societatii. Activitatea principala a Ecosmart
Union SA este furnizarea de servicii de reciclare.

Modificarea investitiei in Ecosmart Union SA pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017 este dupa cum
urmeaza:

Perioada de 9 luni
incheiata la 30 septembrie

2017 (neauditata)
Sold la 1 ianuarie -
Contributie 108.000
Cota-parte din profit 201.485
Sold la 30 septembrie 309.485

In urmatorul tabel sunt sumarizate informatiile financiare ale Ecosmart Union SA incluse in situatiile sale financiare. De
asemenea, in tabelul de mai jos sunt reconciliate informatiile financiare ale Ecosmart Union SA cu valoarea contabila a
participatiei in Ecosmart Union SA.

Perioada de 9 luni
incheiata la 30 septembrie
2017 (neauditata)

Procent interesul de proprietate 27%
Active imobilizate 25.787
Active circulante 1.528.075
Datorii curente (407.621)
Active nete (100%) 1.146.241
Cota-parte a Grupului in activele nete (27%) 309.485
Valoarea contabila a participatiei in asociati 309.485
Venituri 2.477.401
Profit (100%) 746.241
Cota-parte din profit (27%) 201.485
Cota-parte din profit a Grupului 201.485




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 2017
toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nota 8. Creante comerciale si alte creante

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016, creantele comerciale si alte creante sunt dupa cum urmeaza:

30 septembrie

31 decembrie

2017 (neauditat) 2016

Creante financiare

Creante comerciale, brut 33.539.399 29.747.661
Creante comerciale fata de parti afiliate (Nota 25) 181,830 129,000
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (2.433.100) (1.896.606)
Total creante financiare 31.288.129 27.980.055
Creante nefinanciare

TVA de recuperat 3.213.615 1.005.570
Alte impozite si taxe de recuperat 718.541 114.216
Alte creante de la parti afiliate (Nota 25) 547.467 694.890
Alte creante 311.063 558.531
Creante aferente accizelor 367.923 63.719
Total creante nefinanciare 5.158.609 2.436.926
Total creante comerciale si alte creante 36.446.738 30.416.981

Miscarea in ajustarile pentru deprecierea creantelor comerciale pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017

este dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata

la 30 septembrie 2017
(neauditata)
Sold la 1 ianuarie 1.896.606
Ajustari pentru depreciere 578.554
Efectul variatiei cursului de schimb valutar (42.060)
Sold la 30 septembrie 2.433.100

Nota 9. Stocuri

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016 stocurile au fost dupa cum urmeaza:

30 septembrie

31 decembrie

2017 (neauditat) 2016
Materii prime
Alcool distilat 12.786.600 9.776.783
Materiale vinicole 3.640.502 338.259
Alte materii prime 203.795 189.599
Total materii prime 16.630.897 10.304.641
Alte material
Ambalaje 7.786.907 5.937.500
Alte materiale 3.243.206 1.440.087
Produse chimice 2.160.023 585.302
Total alte materiale 13.190.136 7.962.889
Productia semifinita
Vin in vrac 24.592.339 26.762.209
Divin in vrac 5.541.878 2.245.247
Brandy in vrac 10.009 9.735
Suc 4.568 -
Total productie semifinita 30.148.794 29.017.191
Productie finita imbuteliata
Vin 4.171.435 3.266.355
Divin 153.425 175.988
Alta productie finita 34.037 4.806
Brandy 9.319 1.684
Total productie finita imbuteliata 4.368.216 3.448.833
Total stocuri 64.338.043 50.733.554
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Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Stocurile a caror valoare se asteapta sa fie recuperata in mai mult de 12 luni de la data de raportare au fost clasificate la
active imobilizate si sunt in suma de 11.444.470 RON la 30 septembrie 2017 (31 decembrie 2016: 7.756.212 RON).
Acestea se refera la vinuri in vrac in suma de 1.881.420 RON (31 decembrie 2016: 1.445.311 RON) si alcool distilat si
divin in vrac in suma de 9.563.050 RON (31 decembrie 2016: 6.310.901 RON).

Ajustarile de valoare aferente stocurilor pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017 in suma de 234.540
RON (30 septembrie 2016: 96.690 RON) au fost recunoscute in costul vanzarilor.

Nota 10. Numerar si echivalente de numerar

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016 numerarul si echivalente de numerar sunt dupa cum urmeaza:

30 septembrie 31 decembrie

2017
(neauditat) 2016
Conturi la banci 6.281.432 13.119.235
Numerar in casierie 73.079 148.739
Total numerar si echivalente de numerar 6.354.511 13.267.974

Nota 11. Rezultat pe actiune

Calculul rezultatului pe actiune are la baza urmatoarele valori ale profitului atribuibil actionarilor ordinari si numarul
mediu ponderat de actiuni ordinare in circulatie:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie

30 septembrie

2017 201.6 .
. (neauditata si
(neauditata) -
nerevizuita)
Profitul perioadei atribuibil actionarilor Societatii 19.238.230 12.385.389
Numarul mediu ponderat de actiuni ordinare in circulatie 4.751.295 4.751.295
Rezultat pe actiune — de baza si diluat 4,05 2,61

Grupul nu a emis niciun instrument care ar putea dilua rezultatul pe actiune.

Nota 12. Imprumuturi si leasing financiar

Aceasta nota ofera informatii despre conditiile contractuale ale datoriilor purtatoare de dobanda ale Grupului,
imprumuturi si leasing financiar, care sunt evaluate la cost amortizat.

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016, datoriile pentru imprumuturi si leasing financiar au fost dupa cum urmeaza:

30 septembrie 31 decembrie
2017 2016
(neauditat)

Datorii pe termen lung

Imprumuturi bancare garantate 12.294.330 10.690.742
Datorii privind leasingul financiar 288.417 407.366
Total portiunea pe termen lung 12.582.747 11.098.108
Datorii curente

Portiunea curenta a imprumuturilor bancare garantate 45.266.351 47.287.117
Portiunea curenta a datoriilor privind leasingul financiar 182.610 244.796
Imprumuturi negarantate de la parti afiliate - 2.158
Total portiunea curenta 45.448.961 47.534.071
Total imprumuturi si leasing financiar 58.031.708 58.632.179




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Termenii si scadentarul de rambursare a imprumuturilor si leasingului

30 septembrie 2017 (neauditat)

31 decembrie 2016

Rata de dobinda Anul de Curente Cut:ente
Tipul creditului Creditor Valuta nominala scadenta  Petermen (clasificate (o Pe termen (c;z;;ﬂ:lc)z;te Curente

une terr?ller:l,igflg”) e termen

lung”)
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (1) MDL 9,75% 2018 - - 559016 - 2.062.859 1.660
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (2) EUR 5.25% 2017 - - - - - 768.758
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (3) EUR 4,50% 2018 - - 3.168.932 - 653262 3.196.277
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (4) MDL 16,00% 2017 - - - - - 19.296
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (5) UsD 5,00% 2018 - - 327.991 - 363.637 1.321
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (6) MDL 9,75% 2018 - - 2.768.844 - 49.458  2.790.066
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (7) EUR 4,50% 2018 - - 2573242 - 1.784.884  2.768.704
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (8) EUR 4,50% 2017 - - 368.422 - - 1.515.148
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (9) UsD 5,00% 2017 - - 54,022 - - 3.736.870
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (10) EUR 4,50% 2017 - - 752.537 - - 1.864.530
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (11) MDL 9,75% 2017 - - 665.123 - - 3.164.907
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (12) MDL 9,75% 2019 - 3113992 2.050.495 - 4.915.707 214.760
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (13) EUR 4,50% 2019 - 3.671.832  1.588.691 - 5.241.592 15.337
Credit bancar garantat BC Moldova Agroindbank SA (14) EUR 4,35% 2020 459.149 - (2.296) - - -




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)
Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017
toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Termenii si scadentarul de rambursare a imprumuturilor si leasingului (continuare)

30 septembrie 2017 (neauditat) 31 decembrie 2016
Tipul creditului Creditor Valuta ~ Ratadedobinda — Anul de e e
p nominala scadenta Pe termen (clasificate Curente Pe termen  (clasificate Curente
lung din ,,pe lung din ,,pe
termen lung”) termen
Credit bancar garantat Ministerul Finantelor Moldova (proiect EUR 3.55% 2020 1.836.588 - 918294 2.249.436 - 449888
finantat de EIB) (1)
Credit bancar garantat Ministerul Finantelor Moldova (proiect N
finantat de EIB) (2) EUR 3,73% 2021 2.754.884 - - - - -
Credit bancar garantat ISSX é\;l;)blasbanca - Group Societe Generale USD 6.00% 2018 ) . 1.611.049 1.338.029 . 1.765.063
Credit bancar garantat ]SBIS E\;I)oblasbanca - Group Societe Generale USD 5.00% 2019 292.016 _ 481.752 1.286.622 - -
Credit bancar garantat 133[(5 g;’blaSbanca - Group Societe Generale ;¢ 4,50% 2020 2.466.862 - 1281178 - - -
Credit bancar garantat UNICREDIT BANK SA (1) RON ROBOR ON+2,65% 2018 - - 8.629.714 - - 8.255.141
Credit bancar garantat UNICREDIT BANK SA (2) RON  ROBOR ON+1,85% 2018 - - - - - 94.759
Credit bancar garantat UNICREDIT BANK SA (3) RON ROBOR 1M+2,95% 2020 278.382 - 145.240 387.310 - 145.241
Credit bancar garantat UNICREDIT BANK SA (4) RON ROBOR 1M+1,95% 2021 4.206.449 - 1.562.393 5.429.345 - 1.447.992
Credit bancar garantat UNICREDIT BANK SA (5) EUR EUR”?%} M+ 2018 ; - 8975888 ; ; ;
5 0
Imprumuturi negarantat BOSTAN VICTOR MAXIM MDL 0,00% 2010 - - - - - 2.158

de la partea afiliata
5,99% - 11,25%,
EUR EURIBOR 3M + 2017-2019 288.417 - 182.610 407.366 - 244.796
3,65% - 5,71%

Datoriile aferente
leasingului financiar

Total imprumuturi si

. . 12.582.747 6.785.824 38.663.137 11.098.108 15.071.399 32.462.672
leasing financiar
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Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Incalcarea angajamentelor si conditiilor din contractele de imprumut

Creditele garantate de la BC Moldova Agroindbank SA (1-3), (5)-(13) cu o valoare contabila totala la 30 septembrie 2017
de 21.663.139 RON (31 decembrie 2016: 35.109.737 RON) contin o clauza care prevede ca filialele Vinaria Bostavan
SRL si Vinaria Purcari SRL sa nu imprumute bani unor societati terte; sa nu imprumute bani de la alte institutii financiare
sau societati; sa nu cesioneze creante legate de activitatea lor operationala tertilor. Grupul nu a respectat aceste
angajamente in perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017 si pentru exercitiul financiar 2016.

Creditele garantate de la BC Moldova Agroindbank SA (1)-(3), (8) cu o valoare contabila totala la 30 septembrie 2017
de 4.096.370 RON (31 decembrie 2016: 8.197.964 RON) contin o clauza care prevede ca filiala Vinaria Purcari SRL sa
nu deschida si sa nu efectueze tranzactii prin conturi in alte banci din Republica Moldova. Grupul nu a respectat acest
angajament, deoarece in perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017 si pentru exercitiul financiar 2016 Vinaria
Purcari SRL a avut conturi la BCR Chisinau SA si a efectuat tranzactii prin intermediul acestora.

Creditele garantate de la BC Moldova Agroindbank SA (8) cu o valoare contabila totala la 30 septembrie 2017 de 368.422
RON (31 decembrie 2016: 1.515.148 RON) contin o clauza care prevede ca filialele Vinaria Bostavan SRL si Vinaria
Purcari SRL sa nu ramburseze imprumutul catre Purcari Wineries Ltd. inainte de rambursarea tuturor creditelor catre BC
Moldova Agroindbank SA. Grupul nu a respectat acest angajament, deoarece in perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017 si pentru exercitiul financiar 2016 Vinaria Purcari SRL a rambursat partial imprumuturile catre
Purcari Wineries Ltd.

In cazul in care angajamentele nu sunt respectate, institutiile de credit pot solicita accelerarea scadentei imprumuturilor
contractate si nerambursate. Prin urmare, Grupul a clasificat datorii pe termen lung in valoare de 6.785.824 RON la 30
septembrie 2017 (31 decembrie 2016: 15.071.399 RON) ca datorii curente in informatiile financiare consolidate
interimare simplificate.

Abordarea Grupului cu privire la riscul de lichiditate este de a se asigura, in masura in care este posibil, ca detine in orice
moment lichiditati suficiente pentru a onora datoriile atunci cand acestea devin scadente, atat in conditii normale cat si in
conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile sau a pune in pericol reputatia Grupului.

Grupul monitorizeaza nivelul preconizat de intrari de numerar din creante comerciale concomitent cu iesirile fluxurilor
de numerar asteptate aferente imprumuturilor si datoriilor comerciale si altor datorii. Deficitul capitalului circulant si
numerarul necesar pentru activitatile de investitii sunt finantate prin noi facilitati de creditare de la banci.

Grupul se asteapta sa isi finanteze eventualele deficite de capital circulant prin noile faciltati de credite disponibile de la
BC Moldova-Agroindbank SA pentru Vinaria Bostavan SRL si Vinaria Purcari SRL, contractate in august 2017, care
sunt scadente in 2020, in suma de 27.911.000 RON (echivalentul a 130.000.000 MDL), din care doar suma de 456.853
RON (creditul garantat de la BC Moldova-Agroindbank SA (14) mai sus) a fost utilizata la 30 septembrie 2017.

De asemenea, Grupul intentioneaza sa extinda cu un an scadenta creditelor pe termen scurt scadente la 13 iulie 2018 de
la Unicredit Bank SA (1) si (5) cu un sold de 17.605.602 RON la 30 septembrie 2017.

Pana la data aprobarii acestor informatii financiare interimare consolidate simplificate Grupul nu a primit nicio notificare
de rambursare anticipata ca urmare a incalcarii angajamentelor. Prin urmare, Grupul se asteapta ca imprumuturile sa fie
rambursate in conformitate cu scadentele contractuale.

Nota 13. Venituri amanate

Modificarile in veniturile amanate pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 au
fost dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 2017 30 septem'brle 2916
. (neauditata si
(neauditata) ..
nerevizuita)
Sold la 1 ianuarie 124.017 406.657
Fonduri nerambursabile primite 553.287 101.041
Reluarea veniturilor amanate (40.256) (312.628)
Efectul variatiei cursului de schimb valutar 11.327 (2.163)
Sold la 30 septembrie 648.375 192.907
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Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nota 14. Datorii comerciale si alte datorii

La 30 septembrie 2017 si 31 decembrie 2016 datoriile comerciale si alte datorii sunt dupa cum urmeaza:

30 septembrie 31 decembrie
2017 2016
(neauditat)

Datorii financiare

Datorii comerciale 21.794.008 16.442.647
Datorii comerciale fata de partile afiliate (Nota 25) 2.853.082 470.650
Datorii privind achizita de interese fara control 1.929.362 -
Total datorii financiare 26.576.452 16.913.297
Datorii nefinaciare

Avansuri primate 332.665 337.736
Alte datorii 222.966 -
Datorii fata de bugetul de stat 84.424 1.416.245
Total datorii nefinanciare 640.055 1.753.981
Total datorii comerciale si alte datorii 27.216.507 18.667.278

Nota 15. Venituri

Veniturile pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 au fost dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie
2016 (neauditata

30 septembrie

2017 (neauditata) . L.
si nerevizuita)

Vanzari de produse finite
Vin 79.321.616 59.054.435
Divin 12.626.876 8.488.826
Brandy 142.041 209.941
Total vanzari de produse finite 92.090.533 67.753.202
Vanzari de alte produse
Alte 988.561 1.155.564
Materiale pentru vinuri 72.156 84.060
Marfuri 36.338 27.788
Produse agricole - 33.659
Total vanzari de alte produse 1.097.055 1.301.071
Servicii
Servicii hoteliere si restaurant 1.255.868 755.649
Servicii agricole 142.344 67.652
Total servicii 1.398.212 823.301
Total venituri 94.585.800 69.877.574

Conducerea monitorizeaza performanta Grupului ca un singur segment, insa analizeaza marja bruta pe tipurile de produse
de mai sus.

Veniturile din vanzarea produselor finite pe branduri si regiuni geografice pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017 sunt dupa cum urmeaza:

Vin Vin Vin Divin si
. Crama brandy Total
Bostavan Purcari .
(neauditat) (neauditat) Ceptu'ra Bardfn r (neauditat)
(neauditat) (neauditat)

Romania 1.445.315 17.823.490 13.154.682 - 32.423.487
Rep. Moldova 4.478.948 10.880.578 - 8.522.386 23.881.912
Polonia 10.495.811 205.034 132.485 - 10.833.330
Belarus 392918 144.525 - 3.965.573 4.503.016
Cehia si Slovacia 6.699.226 130.111 - - 6.829.337
Asia 1.552.072 2.264.443 167.054 1.183 3.984.752
Tarile Baltice 3.453.466 7.816 - 112.690 3.573.972
Ucraina 1.486.292 1.801.959 - - 3.288.251
Altele 1.507.352 489.527 608.512 167.085 2.772.476
Total 31.511.400 33.747.483 14.062.733 12.768.917 92.090.533




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Veniturile din vanzarea produselor finite pe branduri si regiuni geografice pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2016 sunt dupa cum urmeaza:

. . Vin Divin si
Vin Vin
. Crama brandy Total
Bostavan Purcari . .
R . . . Ceptura Bardar (neauditat si
(neauditat si (neauditat si . . . . .o
. - (neauditat si (neauditat si nerevizuit)
nerevizuit) nerevizuit) .. ..
nerevizuit) nerevizuit)

Romania 707.810 9.827.848 8.611.456 - 19.147.114
Republica 2.197.132 8.067.995 - 3.258.574 13.523.701
Moldova
Polonia 9.474.066 99.765 148.608 - 9.722.439
Belarus 303.103 22.728 - 4.883.765 5.209.596
Cehia si Slovacia 5.392.394 298.823 - - 5.691.217
Asia 2.728.618 2.028.075 75.694 11.689 4.844.076
Tarile Baltice 3.171.954 - - 175.792 3.347.746
Ucraina 1.252.028 1.168.743 - - 2.420.771
Altele 2.604.271 608.115 265.209 368.947 3.846.542
Total 27.831.376 22.122.092 9.100.967 8.698.767 67.753.202

Nota 16. Costul vanzarilor

Costul vanzarilor pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 a fost dupa cum
urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie

30 septembrie 2016 (neauditata

2017 (neauditata) . .o
si nerevizuita)

Vanzari de produse finite
Vin 42.979.471 30.596.443
Divin 5.284.084 3.166.490
Brandy 93.265 139.713
Total vanzari de produse finite 48.356.820 33.902.646
Vanzari de alte produse
Alte 946.995 862.647
Materiale pentru vinuri 59.357 74.026
Marfuri 32.437 23.480
Produse agricole - 29.577
Total vanzari de alte produse 1.038.789 989.730
Servicii
Servicii hoteliere si restaurant 1.119.142 679.610
Servicii agricole 129.456 67.074
Total servicii 1.248.598 746.684
Total costul vanzarilor 50.644.207 35.639.060




Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Nota 17. Cheltuieli de marketing si de distributie

Costurile de marketing si de distributie pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016
sunt dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie

30 septembrie

2017 (neauditata) 206 (neauditata
si nerevizuita)
Marketing si vanzari 1.524.967 2.316.384
Cheltuieli de transport 1.557.302 1.416.425
Beneficiile angajatilor 1.561.322 1.089.523
Certificarea productiei 302.020 202.519
Alte cheltuieli 81.075 162.408
Total cheltuieli de marketing si de distributie 5.026.686 5.187.259

Nota 18. Cheltuieli generale si administrative

Cheltuielile generale si administrative pentru perioadele de 9 luni incheiate 1a 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016
sunt dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie
2016 (neauditata

30 septembrie

2017 (neauditata) si nerevizuita)
Beneficiile angajatilor 5.508.788 3.911.434
Depreciere 1.040.581 525.330
Amortizare 28.617 25.510
Onorarii pentru servicii profesionale 538.543 258.968
Impozite si taxe 417.501 1.447.986
Deplasari 366.807 278.185
Chirie 346.788 285.952
Taxe bancare 288.627 272.952
Reparatii si intretinere 211.611 317.514
Comunicatii 146.693 137.668
Combustibil 122.063 86.315
Penalitati 107.658 29.942
Asigurari 98.798 97.305
Materiale 30.392 48.291
Altele 1.158.535 1.041.536
Total cheltuieli generale si administrative 10.412.002 8.764.888

Nota 19. Alte venituri din exploatare

Alte venituri din exploatare pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 sunt dupa
cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 30 septembrie
2017 2016 (neauditata

(neauditata) si nerevizuita)
Reluari ale veniturilor amanate 40.256 312.628
Castiguri din datorii comerciale si alte datorii casate (anulate) - 240.961
Compensatii de la companii de asigurari - 1.708
Venituri din chirii 21.109 20.045
Castig net din vanzarile altor materiale 67.824 54.375
Altele 41.315 220.926
Total alte venituri din exploatare 170.504 850.643
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Nota 20. Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 sunt dupa
cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 30 septembrie
2017 2016 (neauditata

(neauditata) si nerevizuita)
Modificari in provizioane, net 2.078.121 1.584.300
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale, net 578.554 201.936
Ajustari pentru deprecierea imprumurutilor acordate, net (26.281) (54.950)
Ajustari pentru deprecierea altor creante, net - (82.304)
Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale, net (168.966) (203.845)
Cheltuieli indirecte nealocate 163.712 123.788
Ajustarea la valoarea justa a recoltei strugurilor din vita de vie proprie (517.881) (881.318)
Ajustarea la valoarea justa a recoltei strugurilor din activitatea controlata in comun 160.098 217.448
Ajustarea la valoarea justa a recoltei strugurilor din vita de vie in leasing operational (9.963) (9.548)
Castig net din cedarea de imobilizari corporale (18.905) (115.513)
Altele 22.771 107.078
Total alte cheltuieli de exploatare 2.261.260 887.072

Provizioane

Grupul a constituit provizioane pentru riscurile fiscale pentru care conducerea a evaluat ca fiind probabila o iesire de
resurse care incorporeaza beneficii economice.

Miscarea in provizioane pentru perioada de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 este dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

(neauditata)
Sold la 1 ianuarie 3.447.034
Provizioane constituite pe parcursul perioadei 2.078.121
Efectul variatiei cursului de schimb valutar (426.531)
Sold la 30 septembrie 5.098.624

Ajustarea la valoare justa a activelor biologice

Miscarea in activele bilogice (struguri in vita de vie) pentru perioada de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 a fost dupa
cum e prezentat mai jos:

Perioada de 9 luni incheieta

la 30 septembrie 2017
(neauditata)
Sold la 1 ianuarie -
Costuri pentru cultivarea strugurilor 10.323.030
Ajustarea la valoare justa a recoltei de struguri 367.746
Struguri recoltati transferati la stocuri (3.529.178)
Efectul variatiei cursului de schimb valutar (88.473)
Sold la 30 septembrie 7.073.125

Inainte de recolta, strugurii sunt evaluati la valoare justa estimata pe baza randamentului la hectar preconizat, costurile
estimate de cultivare si preturile estimate de vanzare a strugurilor minus costurile de vanzare. Strugurii recoltati sunt
transferati la stocuri la valoarea justa, egala cu pretul de piata la data recoltarii minus costurile de vanzare la data recoltarii.
Preturile de piata sunt determinate pe baza mediei ponderate a preturilor la struguri pentru fiecare regiune pentru recolta
respectiva si variaza in functie de calitatea strugurilor. Costurile de vanzare se refera la costurile necesare pentru vanzare,
dar care nu ar aparea altfel, cum ar fi comisioanele catre brokeri si dealeri, costurile agentiilor de reglementare si burselor
de marfuri si taxe si comisioane de transfer. In regiunile in care se cultiva vita de vie, o vanzare de struguri ar avea loc
fara ca astfel de costuri mentionate mai sus sa fie suportate, prin urmare, pentru estimarea valorii juste a strugurilor,
costurile de vanzare sunt considerate nule.
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Nota 21. Rezultatul financiar net

Rezultatul financiar net pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 este dupa cum
urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie

30 septembrie

2017 20.16 .
. (neauditata si
(neauditata) o .
nerevizuita)

Venituri din dobanzi 119.870 117.543
Castig net din diferente de curs valutar 1.204.304 -
Venituri financiare 1.324.174 117.543
Pierdere neta din diferente de curs valutar - (376.242)
Cheltuieli cu dobanzile (2.305.534) (3.650.830)
Cheltuieli financiare (2.305.534) (4.027.072)
Rezultatul financiar net (981.360) (3.909.529)

Nota 22. Impozitul pe profit

Impozitul pe profit recunoscut in profit sau pierdere pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si
30 septembrie 2016 este dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

30 septembrie 30 septembrie
2017 2016 (neauditata
(neauditata) si nerevizuita)
Impozitul curent
Cheltuiala cu impozitul curent 4.258.121 2.609.262
Total cheltuiala cu impozitul curent 4.258.121 2.609.262
Impozitul amanat
Initierea si reversarea diferentelor temporare (86.569) (561.163)
Beneficiu din impozitul amanat (86.569) (561.163)
Total cheltuiala cu impozitul pe profit 4.171.552 2.048.099

Nota 23. Instrumente financiare — valori juste

Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare comparativ cu valorile lor contabile sunt prezentate mai jos. Tabelul nu
include activele si datoriilor financiare care nu sunt evaluate la valoarea justa, daca valoarea contabila reprezinta o
aproximare rezonabila a valorii juste.

Valoare contabila Valoare justa
30 septembrie 30 septembrie

31 decembrie 31 decembrie

2017 2017

(neauditat) 2016 (neauditat) 2016

Active finaciare
Imprumuturi acordate 2.531.906 2.840.953 2.542.692 2.851.289

2.531.906 2.840.953 2.542.692 2.851.289
Datorii finaciare
Imprumuturi cu rata variabila a dobanzii 58.031.708 58.389.601 58.940.763 59.173.228
Imprumuturi cu rata fixa a dobanzii - 240.426 - 238.536
Imprumuturi fara dobanda - 2.152 - 2.152
Total datorii financiare 58.031.708 58.632.179 58.940.763 59.413.916

Imprumuturi acordate

Valoarea justa a imprumuturilor acordate este estimata la valoarea prezenta a fluxurilor viitoare numerar actualizate la
rata dobanzii de piata la data raportarii.



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Imprumuturi si leasing financiar purtatoare de dobanda

Valoarea justa este calculata pe baza valorii prezente a fluxurilor viitoare de numerar reprezentand principal si dobanda,
actualizate la rata dobanzii de piata la datele de raportare. In cazul contractelor de leasing financiar, rata dobanzii de pe
piata se stabileste prin referire la contracte de leasing similare.

Evaluarea la valoarea justa a elementelor de mai sus a fost clasificata la Nivelul 3 in nivelurile ierarhiei valorii juste (vezi
mai jos) pe baza datelor de intrare folosite in tehnica de evaluare.

Ratele dobanzilor folosite la determinarea valorii juste

Ratele de dobanda utilizate pentru a actualiza fluxurile de numerar estimate, dupa caz, se bazeaza pe ratele dobanzilor de
pe piata la data raportarii si au fost dupa cum urmeaza:

30 septembrie 31 decembrie
2017 2016
(neauditat)
Imprumuturi acordate 9,48% 11,17%
Imprumuturi si leasing financiar denominate in MDL 9,63%-10,57% 11,28%-12,55%
Imprumuturi si leasing financiar denominate in RON 2,05%-3,14% 2,22%-3,36%
Imprumuturi si leasing financiar denominate in EUR si USD 4,49%-5,06% 5,39%-5,58%

Determinarea valorilor juste

Valorile juste sunt clasificate in cadrul diferitelor niveluri ale ierarhiei valorilor juste pe baza datelor de intrare folosite
in tehnicile de evaluare, dupa cum urmeaza:

e Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active pentru active sau datorii identice.
Nivelul 2: date de intrare, altele decat preturile cotate incluse in Nivelul 1, care sunt observabile pentru un activ
sau datorie, fie direct (ex. preturi), fie indirect (ex. derivate din preturi).

e Nivelul 3: date de intrare pentru un activ sau datorie care nu au la baza date observabile pe piata (date de intrare
neobservabile).

Daca datele de intrare folosite pentru determinarea valorii juste a unui activ sau datorii pot fi clasificate pe diferite niveluri

ale ierarhiei valorii juste, atunci determinarea valorii juste este clasificata in intregime in nivelul ierarhiei valorii juste
corespunzator nivelului cel mai jos in care se incadreaza datele de intrare semnificative pentru intreaga evaluare.

Nota 24. Achizitia de interese fara control

In perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017, Grupul si-a majorat participatia in filiala Vinaria Purcari SRL de
la 91,05% la 100% prin achizitionarea actiunilor de la partile ce detineau interese fara control in filiala.

Urmatorul tabel sumarizeaza efectul modificarilor aferente intereselor fara control in Vinaria Purcari SRL:

Perioada de 9 luni
incheiata 30 septembrie 2017

(neauditata)
Valoarea contabila a intereselor fara control achizitionate 2.977.352
Pret de achizitie 2.026.804
Majorarea capitalurilor proprii atribuibile actionarilor
Societatii 950.548
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Nota 25. Parti afiliate

In anul 2010, dupa o emisiune de actiuni ordinare, majoritatea actiunilor Societatii au fost achizitionate de Lorimer
Ventures Ltd., care este controlata de fondul de investitii cu capital privat Emerging Europe Growth Fund II, acesta din
urma fiind partea finala care controleaza Grupul.

Partile afiliate ale Grupului pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2017 au fost urmatoarele:

Numele entitatii

Relatia cu Societatea

Emerging Europe Growth Fund II
Lorimer Ventures Limited
Amboselt Universal Inc.

Conducere-cheie

Victor Bostan

Agro Sud Invest SRL

BSC Agro SRL

Agrovinexpo SRL

Purcari Vin SRL

Victoriavin SRL

Art Vin SRL

Elkas Home SRL

Ecosmart Union SA

IM Glass Container Company SA
Glass Container Company-SP SRL

Entitatea finala care controleaza Grupul

Actionar majoritar al Societatii

Actionar al Societatii

Membrii consiliului de administratie al Societatii, Directorii Generali, Directorul
Financiar si Directorul pe Vanzari ai societatilor din cadrul Grupului

Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie, actionar majoritar al
Amboselt Universal Inc, actionar minoritar al Companiei prin intermediul
Amboselt Universal Inc.

Entitate controlata de un membru cheie al conducerii prin participare semnificativa
in actionariat

Entitate controlata de un membru cheie al conducerii prin participare semnificativa
in actionariat

Entitate controlata de Victor Bostan prin participare semnificativa in actionariat
Entitate controlata de Victor Bostan prin participare semnificativa in actionariat
Entitate controlata de Victor Bostan prin participare semnificativa in actionariat
Entitate controlata de Victor Bostan prin participare semnificativa in actionariat
Entitate controlata de un actionar al Amboselt Universal Inc.

Asociat

Asociat

Filiala a asociatului IM Glass Container Company SA

20



Purcari Wineries Ltd. (anterior Bostavan Wineries Ltd.)

Note la informatiile financiare interimare consolidate simplificate la data de si pentru perioada de 9 luni incheiata la
30 septembrie 2017

toate sumele sunt in RON, daca nu este specificat altfel

Tranzactii cu membrii-cheie ai conducerii si cu alte parti afiliate

Valoarea tranzactiilor pentru

perioada de 9 luni incheiata la — Sold — creanta/ (datorie) la
venituri/(cheltuieli)
30 30 septembrie 30 31
septembrie 2016 septembrie decembrie
2017 (neauditata si 2017 2016

(neauditata) nerevizuita) (neauditat)
Victor Bostan
- Alte creante - - - 90.453
- Imprumuturi - - - (2.154)
- Cheltuieli privind cazarea (530.990) (420.043) - -
- Salarii si bonusuri pentru performanta (206.673) (303.297) (87.853) (25.349)
Victoriavin SRL
- Alte creante - - 547.467 604.437
- Imprumuturi acordate, brut - - 2.558.529 2.892.920
- Ajustari pentru deprecierea imprumuturilor ) ) (26.623) (51.968)
acordate
- Reluarea p}erdern din deprecierea 26281 54950 ) )
imprumuturilor acordate
- Datorii comerciale - - (251.162) (327.177)
- Cheltuieli privind chiria (266.824) (220.676) - -
- Venitul din dobanzi 119.870 117.543 - -
IM Glass Container Company SA
- Creante comerciale - - 52.830 -
- Achizitia de stocuri (2.067.467) - - -
- Datorii comerciale - - (1.052.503) -
- Vanzarile de marfuri 61.695 - - -

Glass Container Company-SP SRL
- Achizitia de stocuri (329.092) - -
- Datorii comerciale - - (342.841) -

Agro Sud Invest SRL
- Servicii agricole (1.526.170) (1.297.532)
- Datorii comerciale - -

BSC Agro SRL

- Servicii agricole (2.656.575) (1.831.885)
- Datorii comerciale - -
- Servicii de transport 14.113 21.522
- Vanzarile de marfuri 47.671 5.821 - -

Elkas Home SRL
- Creante comerciale - - 129.000 129.000
- Alte cheltuieli - (90.000) - -

Ecosmart Union SA
- Datorii comerciale -
- Alte cheltuieli (312.006) - - -

(413.4413 (70.396;

(793.135) (73.077;

Personalul conducerii cheie
- Salarii si bonusuri pentru performanta (1.667.796) (983.465) (420.497) (62.117)

Nota 26. Contingente
(i) Litigii si dispute
Grupul este implicat intr-o serie de litigii si dispute. Grupul nu prezinta informatii in situatiile financiare si nu a constituit

provizioane pentru aceste elemente, deoarece conducerea considera redusa probabilitatea iesirii de resurse care
incorporeaza beneficii economice, din cauza sanselor scazute de rezultate nefavorabile.
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(ii) Mediul fiscal

Legile si reglementarile fiscale din Romania, Republia Moldova si Cipru pot fi supuse modificarilor si ar putea aparea
schimbari de interpretare si aplicare a legislatiei fiscal de catre autoritati. Sistemele fiscale din aceste tari sunt caracterizate
de multiple taxe si de o legislatie fiscala supusa in mod frecvent schimbarii, deschise interpretarii, care este in unele cazuri
conflictuala. Aceste modificari ale legislatiei fiscale si/ sau ale interpretarilor si aplicarii legislatiei fiscale pot fi dificil de
anticipat de catre Grup si, prin urmare, Grupul poate fi nepregatit pentru aceste schimbari. In consecinta, Grupul se poate
confrunta cu cresteri ale impozitelor de plata in cazul in care legile sau reglementarile fiscale sunt modificate in mod
advers de autoritati sau sunt interpretate intr-un mod diferit de interpretarea Grupului, ceea ce ar putea avea un efect
negativ semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului, cum ar fi obligatii fiscale suplimentare, inclusiv amenzi,
penalitati si dobanzi de intarziere.

Controalele fiscale constau in verificari detaliate ale evidentelor contabile ale contribuabililor. Aceste controale au loc
uneori dupa luni, chiar ani, de la data stabilirii datoriilor. Declaratiile privind impozitele pot fi supuse revizuirii si
corectiilor de catre autoritatile fiscale, in general pentru o perioada de cinci ani dupa finalizarea lor in Romania, patru ani
in Republica Moldova si sase ani in Cipru. In consecinta, companiile pot fi raspunzatoare pentru impozite si amenzi
semnificative.

Conducerea evalueaza in mod regulat riscurile fiscale si stabileste provizioane si datorii care reprezinta cea mai buna
estimare a conducerii, bazandu-se si pe consultari cu consultanti fiscali. Conducerea considera ca a reflectat in mod
adecvat riscurile si datoriile fiscale in situatiile fiannciare consolidate. Cu toate acestea, interpretarile autoritatilor ar putea
diferi, iar efectele acetor pozitii diferite ale autoritatior ar putea fi semnificative asupra acestor situatii financiare
consolidate.

Nota 27. EBITDA

Profitul inainte de dobanzi, impozit, amortizare si depreciere (“EBITDA”) este calculat ca profitul/(pierderea) aferent(a)
perioadei (prezentat in situatia consolidata simplificata a profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global)
la care se aduna: impozitul pe profit, rezultatul financiar net si amortizarea totala a imobilizarilor corporale si necorporale
(prezentata in Nota 6).

Conducerea Grupului a prezentat EBITDA deoarece monitorizeaza acest indicator de performanta la nivel consolidat si
considera ca acest indicator este relevant pentru intelegerea performantei financiare a Grupului.

EBITDA nu este un indicator IFRS si nu trebuie tratat ca pe o alternativa la indicatorii IFRS. Mai mult, EBITDA nu este
definit in mod unitar. Metoda de calcul al EBITDA utilizata de alte societati poate fi diferita semnificativ de cea utilizata
de catre Grup. In consecinta, EBITDA prezentata in aceasta nota nu poate fi utilizata, ca atare, in scopul comparatiei cu
EBITDA altor societati.

EBITDA pentru perioadele de 9 luni incheiate la 30 septembrie 2017 si 30 septembrie 2016 a fost dupa cum urmeaza:

Perioada de 9 luni incheiata la

Indicator Nota 30 septembrie
30 septembrie 2017 2016

(neauditata) (neauditatasi

nerevizuita)
EBITDA EBITDA 31.336.383 24.251.479
Minus: depreciere (4.043.289) (3.946.921)
Minus: amortizare (61.255) (54.620)
Rezultat din exploatare 27.231.839 20.249.938
Minus: rezultatul finantar net 21 (981.360) (3.909.529)
Profit inainte de impozitare EBIT 26.250.479 16.340.409
Minus: impozitul pe profit 22 (4.171.552) (2.048.099)
Profitul perioadei 22.078.927 14.292.310
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